Ofício 357/2024

De: Wagner G. GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 18/04/2024 às 15:06:29

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0017/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0017/2024/SAPUDG

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111 1111111111
PROTOCOLO GERAL 609/2024 Data: 18/0412024 - Horário: 16:19

Administrativo

1 OC

Em atenção ao Ofício n° 0017/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0002/2024 — Protocolada n° 225/2024, de autoria do
Vereador Paulo Augusto Malta Moreira, o qual solicita a verificação da viabilidade de criação de um Comitê Municipal
de Mudanças Climáticas e Ecoeficiência, gostaríamos de expressar nosso apoio e interesse nesta iniciativa
fundamental.

Após análise preliminar e considerando as diretrizes nacionais sobre ações climáticas e desenvolvimento sustentável,
reconhecemos a importância de estabelecer mecanismos municipais que possam contribuir efetivamente para o
enfrentamento das recorrentes mudanças climáticas ocorridas nos últimos anos, como o forte aumento de
temperatura.

Entendemos que a criação de um comitê dedicado a essas questões no nosso município não apenas atenderia aos2
apelos já reconhecidos nos tempos atuais, mas também refletiria positivamente no bem-estar dos pontenovenses, nac
qualidade do ambiente urbano, bem como posicionar nosso município como referência em sustentabilidade
ambiental. 5

Neste sentido, iremos avaliar a criação deste comitê com os órgãos e entidades envolvidas na questão em tela, bemg
como analisar os trâmites administrativos necessários. u.1

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição<
para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

le
dp
lu
ni
Ai
 °
m
e
i
a
m

Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenovaldoc.com.briverificacao/C44A-8521-D78E-FF01 e informe o código C44A-8521-D78E-FF01

s
e

e
n

u
fi
n

g
 'o

vo
 J

a
u

fie
m

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C44A-8521-D78E-FF01

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 18/04/2024 15:06:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/C44A-8521-D78E-FF01